[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.443

De 26 de abril de 2.010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 4.877.830,00 (quatro milhões, oitocentos e setenta e sete mil e oitocentos e trinta reais), suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	240.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.006
	Manutenção das Atividades
	240.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	91.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0023.2.006
	Manutenção das Atividades
	91.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE BUENO DE ANDRADA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e Instalações
	60.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.1.016
	Construção de Passeio Público
	60.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.04
	Contratação por Tempo Determinado
	28.000,00

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	527.000,00

	3190.13
	Obrigações Patronais
	175.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0034.2.050
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	28.000,00

	10.301.0035.2.050
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	577.000,00

	10.302.0040.2.053
	Manutenção e Implementação do Programa
	125.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	44.590,00

	4490.51
	Obras e Instalações
	150.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.244.0063.2.057
	Cursinhos Populares
	44.590,00

	12.363.0063.2.059
	Centro Federal de Educação Tecnológica
	150.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.662.0079.2.006
	Manutenção das Atividades
	40.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ECONOMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	36.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.334.0081.2.013
	Apoio Estrutural aos Grupos Incubados no Programa
	36.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	635.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.074
	Pré-Processamento de Hortifruti
	10.000,00

	20.605.0085.2.021
	Alimentação Escolar
	635.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	100.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	14.600,00

	4490.51
	Obras e Instalações
	1.270.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0089.2.091
	Construção de Redes de Galerias de Águas Pluviais
	1.010.000,00

	26.782.0092.2.095
	Serviços de Manutenção e Conservação do Sistema Viário
	14.600,00

	26.782.0092.2.096
	Assentamento de Guias, Sarjetas e Pavimentação Asfáltica
	360.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.120.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0097.2.102
	Serviços de Limpeza Urbana
	350.000,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de Manutenção e Conservação de Áreas Verdes e Arborização
	770.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.2.006
	Manutenção das Atividades
	1.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	55.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das Atividades
	55.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	180.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.110
	Coordenação e Supervisão
	180.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	58.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das Atividades
	58.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÃNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de Trânsito
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das Atividades
	300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.400,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	32.640,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0106.2.145
	Prestação de Serviços a Comunidade
	25.440,00

	08.244.0105.2.117
	Bolsa Família
	2.600,00

	08.243.0106.2.142
	Abrigo Provisório Infanto Juvenil
	6.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:

A) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	91.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das Atividades
	91.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE BUENO DE ANDRADA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e Instalações
	60.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.1.015
	Construção de Praça Poli Esportiva
	60.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	530.000,00

	3190.13
	Obrigações Patronais
	200.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.302.0041.2.053
	Manutenção e Implementação do Programa
	730.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	44.590,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0055.2.031
	Transporte Escolar Terceirizado
	44.590,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	150.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.363.0063.2.059
	Centro Federal de Educação Tecnológica
	150.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.695.0074.2.006
	Manutenção das Atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	16.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.573.0076.2.107
	Cursos de Capacitação
	16.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ECONOMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	30.000,00

	3190.13
	Obrigações Patronais
	5.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.333.0083.2.073
	P.A.T. – Posto de Atendimento ao Trabalhador
	2.000,00

	11.334.0081.2.013
	Apoio Estrutural aos Grupos Incubados no Programa
	33.000,00

	23.694.0082.2.072
	Fundo de Micro-Crédito
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	635.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação Escolar
	635.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	44.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	70.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0087.2.006
	Manutenção das Atividades
	20.600,00

	15.451.0088.2.090
	Serviços Topográficos em Geral
	30.000,00

	15.451.0090.2.093
	Serviços de Reforma, Ampliação e Construção de Edificações Públicas
	20.000,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de Próprios Municipais
	24.000,00

	15.451.0093.2.006
	Manutenção das Atividades
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.04
	Outras Despesas Decorrentes de Contrato Terceirizado
	430.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	210.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	490.460,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0096.2.101
	Serviços de Iluminação Pública
	520.460,00

	15.452.0097.2.102
	Serviços de Limpeza Urbana
	330.000,00

	15.452.0098.2.130
	Fiscalização de Posturas e Diversões Públicas
	50.000,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de Manutenção e Conservação de Áreas Verdes e Arborização
	230.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.1.052
	Barracões Culturais – Lonas de Circo nos Bairros
	1.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	58.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das Atividades
	58.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0108.2.169
	Capacitação de Professores e Motoristas Profissionais
	4.000,00

	26.782.0110.2.006
	Manutenção das Atividades
	4.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das Atividades
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil
	142.000,00

	3190.13
	Obrigações Patronais
	38.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	1.400,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	21.480,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0105.2.135
	Reciclando Vidas
	30.000,00

	08.244.0105.2.113
	Centro de Referencia da Assistência Social
	79.000,00

	08.244.0105.2.125
	Kaparaó
	9.000,00

	08.244.0105.2.126
	Frentes da Cidadania
	62.000,00

	08.244.0106.2.137
	Plantão Social
	17.440,00

	08.244.0106.2.143
	Liberdade Assistida
	5.440,00

B) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado durante o exercício, conforme disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64..........................................................................R$ 1.565.000,00.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-Feira, 03/junho/10 – Exemplar nº 7.419.

PAGE
9

[image: image1.jpg]